14.11.2018г № 54-П
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АЛАРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТЫРГЕТУЙ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

                                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ПРОГНОЗЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ТЫРГЕТУЙ» НА 2019-2021 ГОДЫ
В соответствии с п.3 статьи 174 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 23,47, 63 Устава муниципального образования «Тыргетуй»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Тыргетуй» на 2019 -2021 годы»

Глава муниципального
образования «Тыргетуй»

 Ситявина Л.Н.
Пояснительная записка к прогнозу социально-экономического развития муниципального образования «Тыргетуй»
Прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Тыргетуй» разработан на основе одобренных Министерством экономического развития и торговли Российской Федерации сценарных условий функционирования экономики Российской Федерации, основных параметров прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов, задач поставленных Президентом РФ, а также Программы социально-экономического развития МО «Тыргетуй» до 2021 года.

Основные параметры развития социально-экономической сферы муниципального образования в 2019 и плановом 2020-2021 годах являются:

- реализация ответственной бюджетной политики, базовыми принципами которой являются исполнение наиболее значимых действующих расходных обязательств;

- оптимизация и повышение эффективности бюджетных расходов на основе принципов бюджетирования;

- обеспечение сбалансированности бюджета в сверхсрочной перспективе, что означает формирование расходной части бюджета муниципального образования исходя из реально обеспеченных доходных источников.

- повышение уровня жизни населения муниципального образования за счет предоставления качественных социальных услуг.

Прогноз на ближайшие годы исходил из следующего:

Потребительский рынок

Оборот розничной торговли в действующих ценах за 2018 год составил 15,9 млн.рублей. По прогнозу до 2021 года намечается рост розничного товарооборота на 21,0%

Малый бизнес

Сфера малого бизнеса на территории МО «Тыргетуй» представлена 3  индивидуальными предпринимателями и одним юридическим лицом (Нельхайский РАБКОП).

Основными проблемами, сдерживающими развитие малого бизнеса, являются ограниченный доступ к финансовым ресурсам, высокий уровень процентных ставок по банковским кредитам, излишний контроль федеральными структурами, недостаточность квалифицированных специалистов.

Финансы

План по налогам и сборам в местный бюджет на 2018 год   установлен в размере 1,2 млн.руб. за счет поступления таких налогов, как налог на доходы с физических лиц, земельный налог, единый сельскохозяйственный налог, доходов от уплаты акцизов.

Уровень жизни населения

Численность постоянного населения по состоянию на 01.01.2018 г. увеличилась по муниципальному образованию и составила 1049 человек. Определяющим фактором уровня жизни населения являются денежные доходы. Валовой совокупный доход по итогам 2018 года составляет 22,4 млн.руб.

-  в 2018 году фонд заработной платы прогнозируется в объеме 21,4 млн.руб. Одним из факторов увеличения заработной платы являются повышение заработной платы работников бюджетной сферы, введение новых отраслевых систем оплаты труда.

Уровень безработицы  в 2018 году уменьшился  составляет 1,3 %.

Численность трудовых ресурсов в 2018 году – 533 человек, из них численность занятых в экономике составляет 140 человек.

Глава МО «Тыргетуй»

Л.Н.Ситявина

	Прогноз социально-экономического развития муниципального образования "Тыргетуй" на 2018-2021гг.

	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Оценка
2018 года
	Прогноз на:

	2019 год
	2020 год
	2021 год

	Итоги развития МО

	Выручка от реализации продукции, работ, услуг (в действующих ценах) - всего
	млн.руб.
	15,9
	16,3
	16,6
	17,0

	Прибыль (убыток) до налогообложения (стр. 140 ф.2  бух. баланса)
	млн.руб.

	Планируемые к уплате налоги, сборы и другие собственные доходы в консолидированный местный бюджет (сумма бюджетов муниципального района и городских и сельских поселений)
	млн.руб.
	1,2
	1,3
	1,4
	1,4

	Состояние основных видов экономической деятельности хозяйствующих субъектов МО

	Промышленное производство:

	Объем промышленной продукции (С+D+E):
	млн.руб.

	Индекс промышленного производства - всего***:
	%

	в том числе:

	Добыча полезных ископаемых (C):

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг
	млн.руб.

	Индекс промышленного производства
	%

	Обрабатывающие производства (D):

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг
	млн.руб.

	Индекс промышленного производства
	%

	Производство и распределение электроэнергии, газа и воды (E):

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг
	млн.руб.

	Индекс промышленного производства
	%

	Сельское хозяйство

	Валовый выпуск продукции  в сельхозорганизациях
	млн.руб.

	Индекс производства продукции сельского хозяйства в сельхозорганизациях
	%

	Строительство

	Объем выполненных работ и услуг собственными силами предприятий и организаций
	млн.руб.

	Ввод в действие жилых домов
	кв. м

	Введено жилья на душу населения
	кв. м

	Транспорт

	Грузооборот
	тыс.т/км

	Пассажирооборот
	тыс. пас/км

	Торговля

	Розничный товарооборот
	млн.руб.
	15,9
	16,3
	16,6
	17,0

	Индекс физического объема
	%
	107,8
	102,5
	102,1
	102,1

	Малый бизнес

	Число действующих малых предприятий - всего
	ед.

	 в том числе по видам экономической деятельности:

	Сельское хозяйство
	ед.

	Лесозаготовки
	ед.

	Добыча полезных ископаемых
	ед.

	Обрабатывающие производства
	ед.

	Производство и распределение электроэнергии, газа и воды
	ед.

	Строительство
	ед.

	Торговля
	ед.

	Транспорт и связь
	ед.

	Прочие
	ед.

	Уд. вес выручки предприятий малого бизнеса в выручке  в целом по МО
	%

	Количество индивидуальных предпринимателей
	ед.
	4
	4
	4
	4

	Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников -  всего
	млн.руб.

	Уровень жизни населения

	Среднесписочная численность работающих - всего:
	тыс. чел.
	0,140
	0,140
	0,140
	0,140

	в том числе из общей численности работающих численность работников бюджетной сферы, финансируемой из консолидированного местного бюджета-всего,
	тыс. чел.
	0,079
	0,079
	0,079
	0,079

	из них по отраслям социальной сферы:

	Образование
	тыс. чел.
	0,058
	0,058
	0,058
	0,058

	Здравоохранение
	тыс.чел.
	0,004
	0,004
	0,004
	0,004

	Культура и искусство
	тыс. чел.
	0,008
	0,008
	0,008
	0,008

	Физическая культура
	тыс. чел.

	Социальная защита
	тыс. чел.

	Управление
	тыс.чел.
	0,009
	0,009
	0,009
	0,009

	в том числе из общей численности работающих численность работников малых предприятий-всего
	тыс. чел.

	Уровень регистрируемой безработицы(к трудоспособному населению)
	%
	1,3
	1,3
	1,2
	1,2

	Среднедушевой денежный доход
	руб.
	14029,7
	15039,88
	15942,3
	16771,3

	Среднемесячная начисленная заработная плата (без выплат социального характера) - всего
	руб.
	15120,0
	16208,60
	17181,1
	18074,5

	В том числе из общей численности работающих заработная плата работников бюджетной сферы, финансируемой из консолидированного местного бюджета-всего,
	руб.
	22645,0
	24275,46
	25732,0
	27070,1

	из них по отраслям социальной сферы:

	0,0
	0,0

	Образование
	руб.
	22687,93
	24321,46
	25780,7
	27121,3

	Здравоохранение
	руб.
	20590,53
	22073,05
	23397,4
	24614,1

	Культура и искусство
	руб.
	23306,94
	24985,04
	26484,1
	27861,3

	Физическая культура
	руб.

	0,00
	0,0
	0,0

	Социальная защита
	руб.

	0,00
	0,0
	0,0

	Управление
	руб.
	22693,22
	24327,13
	25786,8
	27127,7

	Валовый совокупный доход (сумма ФОТ, выплат соцхарактера, прочих доходов), в том числе:
	млн.руб.
	22,4
	24,0
	25,5
	26,8

	Фонд оплаты труда
	млн.руб.
	21,4
	22,9
	24,3
	25,6

	Выплаты социального характера
	млн.руб.
	0,5
	0,5
	0,6
	0,6

	Прочие доходы
	млн.руб.
	0,5
	0,5
	0,6
	0,6